
 

 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

 

RESOLUÇÃO Nº  037/2018. 

 

 

 

  EMENTA: Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: “AVALIA-

ÇÃO DA PALMA FORRAGEIRA E DO ALGO-

DÃO ARBÓREO SOBRE  CONDIÇÕES NOR-

MAIS DE CULTIVO E IRRIGADO E SUA UTILI-

ZAÇÃO EM FORMULAÇÕES DE RAÇÕES 

PARA OVINOS NA REGIÃO DO AGRESTE 

MERIDIONAL DE PERNAMBUCO”, sob a 

responsabilidade da Unidade Acadêmica de 

Garanhuns  desta Universidade. 

 

 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

016/2018 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua I Reunião Extraordinária, 

realizada no dia 19 de fevereiro de 2018, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.008945/2017-69,   

                                                                                                                                                                                                                                                                                   

                                                          R E S O L V E: 

                     

                                                          Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de 

Pesquisa intitulado: “AVALIAÇÃO DA PALMA FORRAGEIRA E DO ALGODÃO ARBÓREO 

SOBRE  CONDIÇÕES NORMAIS DE CULTIVO E IRRIGADO E SUA UTILIZAÇÃO EM FOR-

MULAÇÕES DE RAÇÕES PARA OVINOS NA REGIÃO DO AGRESTE MERIDIONAL DE 

PERNAMBUCO”, sob a responsabilidade da Unidade Acadêmica de Garanhuns  desta Universidade, 

no período de  janeiro de 2017 a dezembro de 2022, tendo como Coordenador o Professor AIRON 

APARECIDO SILVA DE MELO, e como colaboradores: ANDRÉ LUIZ RODRIGUES MAGA-

LHÃES, GEANE DIAS GONÇALVES FERREIRA, ANA LÚCIA TEODORO, DULCIENE 

KARLA DE ANDRADE SILVA, MÁCIO FARIAS DE MOURA, ALBERÍCIO PEREIRA DE 

ANDRADE, ALEXANDRE TAVARES DA ROCHA e JOSÉ FÁBIO FERREIRA DE OLIVEIRA,  

cujo objetivo é avaliar os efeitos de diferentes lâminas de águas sobre a produção e qualidade da 

palma forrageira Orelha de Elefante Mexicana (Opuntia stricta Haw) e a parte aérea do algodão 

arbóreo (Gossypium hirsutum marie galante) e a produção e qualidade da silagem in natura e pré-seca 

do algodão arbóreo inoculadas com diferentes aditivos, e a associação da palma com a silagem do 

algodão arbóreo em rações completas para  ovinos sobre o consumo, digestibilidade, parâmetros 

sanguíneos e balanço de nitrogênio, conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 
Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 037/2017 DO CEPE). 

 
 

    Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  22 de fevereiro de 2018. 

 

 

 

 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 

= PRESIDENTE = 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 


